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ZMIANY KSZTALTU KORZENI PIETRUSZKI POD WPLYWEM UPRAWY 
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Streszczenie. Doświadczenie polowe z uprawą pietruszki korzeniowej z siewu bez-pośredniego 

przeprowadzono w latach 1997-2000. Celem badań było określenie zmian w geometrii korzeni pietruszki 
pod wpływem uprawy zerowej i zastosowania mulczów z roślin okrywowych (gorczyca biała, wyka siewna, 

facelia, owies). Nie stwierdzono istotnego wpływu mulczów z roślin okrywowych na cechy geometryczne 

korzeni: długość, średnicę, współczynnik smukłości. Kształt korzeni pietruszki był modyfikowany 

sposobem wykonania przedsiewnej uprawy roli. Na obiektach, gdzie przed siewem wykonano orkę, 

korzenie pietruszki były istotnie dłuższe niż na tych, gdzie wykonano siew bezpośredni w rolę 

nieuprawioną. Pomimo większej długości, korzenie z obiektów oranych przedsiewnie były mniej smukłe od 

tych z uprawą zerową. We wszystkich latach badań współczynnik smukłości korzeni po siewie 
bezpośrednim był wyższy niż po orce wiosennej. Na obiektach uprawianych tradycyjnie korzenie pietruszki 

były grubsze niż na tych z uprawą zerową, Korzenie z obiektów oranych przedsiewnie miały kształt bardziej 

stożkowaty niż te z uprawy zerowej. Korzenie z uprawy zerowej były krótsze, ale smuklejsze i cieńsze, a ich 

kształt był bardziej walcowaty. 

Słowa kluczowe: uprawa zerowa, mulczowanie, rośliny okrywowe, kształt korzeni, 

pietruszka, Petroselinum hortense Hoffm 

WSTĘP 

Rośliny korzeniowe, których głównym celem uprawy jest otrzymanie wysokiego 

plonu dobrych jakościowo korzeni, są szczególnie wrażliwe na warunki wzrostu 

[3,5,10,13,23]. O jakości ich plonu decyduje nie tylko skład chemiczny, ale także 

cechy morfologiczne korzeni: ich kształt, smukłość, brak rozgałęzień i innych 

deformacji. Na geometrię korzeni w znaczącym stopniu wpływa sposób wykonania 

przedsiewnej uprawy roli. Uprawa na redlinach lub orka przedsiewna korzystnie 

wpływają na te cechy [6,16]. Z kolei dążenie do ograniczenia energochłonności
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i pracochłonności uprawy roli prowadzi do coraz większych uproszczeń aż po 

całkowite zaniechanie uprawy przedsiewnej [1,7,8,9,12,18,21,22]. Celem niniejszych 

badań było określenie zmian w geometrii korzeni pietruszki pod wpływem uprawy 

zerowej i zastosowania mulczów z międzyplonowych roślin okrywowych. 

MATERIAŁ I METODY 

Doświadczenie polowe przeprowadzono w latach 1997, 1999, 2000 w GD Felin 

na glebie płowej wytworzonej z gliny średniej pylastej. Rośliną doświadczalną była 

pietruszka korzeniowa odmiany Berlińska. W schemacie doświadczenia, założonego 

metodą split-plots w 4 powtórzeniach, uwzględniono następujące czynniki: I. Wios- 

еппа przedsiewna uprawa roli: l) uprawa tradycyjna (orka wiosenna i uprawki 

doprawiające), 2) uprawa zerowa z siewem bezpośrednim; II. Mulcze z poplonowych 

roślin okrywowych (gorczyca biała, wyka siewna, facelia, owies). Rośliny poplo- 

nowe wysiewano w sierpniu w roku poprzedzającym uprawę pietruszki. Po zimie 

pole pokrywała warstwa mulczu roślinnego. Na połowie pola wykonywano 

tradycyjną uprawę z orką średnią, natomiast drugą połowę pozostawiano nieupra- 

wioną. Nasiona pietruszki wysiewano w 3 dekadzie kwietnia w rzędy, co 35 cm, 

w ilości 6 kg na 1 ha. Rośliny pielęgnowano ręcznie. W czasie zbioru określono plon 

pietruszki, jego strukturę oraz niektóre cechy morfologiczne korzeni (długość, 

średnicę w 3 miejscach, współczynnik smukłości, masę 1 korzenia). Pomiary korzeni 

przeprowadzano na losowo wybranych próbach plonu handlowego liczących 35-40 

korzeni w 4 powtórzeniach. Otrzymane wyniki poddano analizie statystycznej. 

Wykonano analizę wariancji oraz korelacji. 

  

WYNIKI IDYSKUSJA 

Zastosowane mulcze z roślin okrywowych nie wpłynęły na kształt korzeni 

handlowych pietruszki. Na podstawie analizy wyników z trzech lat badań nie 

wykazano istotnego wpływu mulczowania na cechy geometryczne korzeni: długość, 

średnicę, współczynnik smukłości (tab. 1). Także średnia masa korzenia nie była 

modyfikowana przez rośliny okrywowe. Wpływ mulczów roślinnych zaznaczył się 

natomiast w strukturze. plonu korzeni pietruszki (tab. 3). Istotnie największy udział 

korzeni rozgałęzionych w plonie ogólnym uzyskano z obiektów kontrolnych tj. nie 

mulczowanych (średnio 65,3%). Wszystkie mulcze roślinne wpłynęły korzystnie na 

tę cechę zmniejszając udział korzeni zdeformowanych. Szczególnie niskim udziałem 

korzeni niekształtnych w plonie wyróżniły się obiekty mulczowane wyką siewną 

(średnio 51,6%) i owsem (52,3%). Wynikało to niewątpliwie z faktu, iż na obiektach 
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mulczowanych gleba charakteryzowała się lepszą strukturą i mniejszym zbryleniem 

niz na poletkach kontrolnych [2]. Rośliny okrywowe wpłynęły też korzystnie na 

wilgotność gleby, zmniejszenie jej gęstości i wzrost porowatości ogólnej [19]. W tych 

warunkach korzenie pietruszki były mniej narażone na deformacje. Według Grzebisza 

[II] korzenie roślin dla swego rozwoju wymagają obecności porów glebowych 

o średnicy powyżej 10° mm. 

Kształt korzeni pietruszki był modyfikowany sposobem wykonania przedsiewnej 

uprawy roli. Na obiektach, gdzie przed siewem wykonano orkę korzenie pietruszki były 

istotnie dłuższe (średnio 188,3 mm) niż na tych, gdzie wykonano siew bezpośredni 

w rolę nieuprawioną (173,0 mm) (tab. 1). Szczególnie długie korzenie wytworzyła 

pietruszka po orce wiosennej w roku 1997 (Średnio 212,2 mm). Korzystny wpływ orki 

przedsiewnej na długość korzeni pietruszki potwierdzają wyniki innych badań 

[5,15,17]. Na obiektach oranych przedsiewnie gleba charakteryzowała się większą 

porowatością 1 mniejszym zagęszczeniem [4,14,20]. Stąd opory, na jakie napotykały 

korzenie były mniejsze niż na obiektach, na których nie wykonano żadnej uprawy 

wiosną. W rezultacie długość korzeni pietruszki po uprawie tradycyjnej była większa 

niż po uprawie zerowej. Pomimo większej długości korzenie z obiektów oranych 

przedsiewnie były mniej smukłe od tych z uprawą zerową. We wszystkich latach badań 

współczynnik smukłości korzeni pietruszki po siewie bezpośrednim był wyższy niż po 

orce wiosennej (tab. 1). Średnio za okres 3 lat współczynnik ten wyniósł odpowiednio 

4,8 po uprawie zerowej 1 4,3 po orce. Wynikało to niewątpliwie z faktu, iż na obiektach 
uprawianych tradycyjnie korzenie pietruszki były grubsze niż na tych z uprawą zerową. 

Zarówno Średnice mierzone w ramionach jak i w połowie długości korzeni z poletek 

oranych były istotnie większe od tych z siewu bezpośredniego (tab. 2). Jedynie średnice 
mierzone | cm od końca korzenia nie różniły się istotnie. Korzenie pietruszki 
z obiektów oranych przedsiewnie miały kształt bardziej stożkowaty niż te z uprawy 
zerowej. Ich grubość zmniejszała się gwałtowniej. Świadczy o tym znacząco większa 
różnica między najmniejszą i największą średnicą korzenia u roślin uprawianych 
tradycyjnie (średnio 34,0 mm) w porównaniu z roślinami z uprawy zerowej (27,7 mm) 
(tab. 1). Korzenie z uprawy zerowej były zatem krótsze, ale smuklejsze i cieńsze, a ich 
kształt był bardziej walcowaty. Korzenie z poletek nieuprawianych przed siewem 
charakteryzowały się też istotnie mniejszą masą (średnio 80,7 g) niż te z oranych 
przedsiewnie (124,6 g) (tab. 3). Należy przypuszczać, że mniejsza masa korzeni 
pietruszki z uprawy zerowej oraz ich mniejsze rozmiary (zwłaszcza średnica) 
spowodowane były różnicami w obsadzie roślin na obiektach ze zróżnicowaną uprawą. 
Analiza korelacji wykazała ścisłą ujemną korelację między obsadą roślin a średnicą 
korzenia w główce (współczynnik korelacji —0,577) i masą 1 korzenia (-0,508) oraz 
dodatnią korelację między obsadą i współczynnikiem smukłości (0,4616). 
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Nie tylko zabiegi uprawowe modyfikowały kształt korzeni pietruszki. Na pod- 

stawie analizy uzyskanych wyników stwierdzono istotne różnice pomiędzy latami 

badań pod względem oznaczanych parametrów. Najdłuższe korzenie wytworzyła 

pietruszka w roku 1997 (Średnio 193,5 mm) w porównaniu z rokiem 1999 1 2000 

(tab. 1). Były to jednocześnie korzenie najcieńsze i o najwyższym współczynniku 

smukłości (5,3). Istotnie najgrubsze korzenie o największej średnicy 1 masie oraz 

najmniejszym współczynniku smukłości (3,3) odnotowano w roku 1999 (tab. 1 1 2). 

Rok 1999 charakteryzował się też najwyższym udziałem korzeni zdeformowanych 

i rozgałęzionych w plonie ogólnym korzeni pietruszki (67,4%) (tab. 3). Najmniejszy 

udział korzeni niekształtnych odnotowano w roku 1997 (46,2%). Należy przy- 

puszczać, że różnice te spowodowane były różnym przebiegiem pogody w poszcze- 

gólnych latach badań, co pociągało za sobą zróżnicowanie we właściwościach 

fizycznych gleby (w jej wilgotności, porowatości, gęstości, agregacji) jak też 

w warunkach wschodów 1 wzrostu roślin, w ich obsadzie, a w rezultacie w plonie 

korzeni, w ich kształcie i cechach geometrycznych [2,3,10,19]. 

WNIOSKI 

1. Nie stwierdzono istotnego wpływu mulczów z międzyplonowych roślin okry- 

wowych na cechy geometryczne korzeni handlowych pietruszki. Zastosowanie 

_ściółek zmniejszyło liczbę korzeni rozgałęzionych 1 niekształtnych. 

2. Wykonanie przed siewem orki wiosennej wpłynęło korzystnie na długość 

korzeni pietruszki w porównaniu z uprawą zerową. 

3. Korzenie pietruszki z uprawy zerowej były istotnie krótsze, smuklejsze 

i cieńsze niż z obiektów oranych przedsiewnie. 

4. Na obiektach oranych przedsiewnie kształt korzeni pietruszki był stożko- 

waty natomiast na poletkach nieuprawianych — walcowaty. 

5. Kształt korzeni pietruszki był w znaczący sposób modyfikowany przebie- 

giem pogody oraz obsadą roślin w poszczególnych latach badań. 
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SHAPE CHANGES IN OF PARSLEY ROOTS UNDER THE INFLUENCE 

OF NO-TILLAGE AND COVER CROPS MULCHES 
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ul. Leszczyńskiego 58, 20-068 Lublin 
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Abstract. A field experiment with parsley cultivated after direct sowing was conducted in the 

years 1997-2000. The effect of no-tillage and cover crop mulches (white mustard, spring vetch, tansy 

phacelia, and oat) on the geometrical features of parsley roots was investigated. The application of 

mulches had no significant influence on the roots geometrical features, i.e. length, diameter, coefficient 

of slenderness. The shape of parsley roots was modified by the method of the tillage prior to sowing. 

Parsley roots after application of spring ploughing were significantly longer and fatter than after direct 

sowing. In all study years, the coefficient of roots slenderness after direct sowing was higher than after 

spring ploughing. On the traditionally cultivated objects, parsley roots were fatter comparing to those 

grown under zero tillage. The roots from the ploughed objects had a more conical shape than those of 

the zero tillage. The roots from the no-tillage objects were shorter but more slender, and their shape 

was more cylindrical. 

Keywords: no-tillage, mulching, cover crops, shape of roots, parsley, Petroselinum hortense 
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